
 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 

 

 

Acuerdo de aprobación de la modificación de las Normas de Ejecución y Funcionamiento del 

Presupuesto de  la Universidad Miguel Hernández,  en  su  anexo XXVII:  “Tarifas del Servicio de 

Experimentación Animal”. 

 

Visto  el  Presupuesto  de  la  Universidad Miguel Hernández  de  Elche  para  el  ejercicio  2014, 

aprobado por acuerdos de 27 de noviembre de 2013, del Consejo de Gobierno, y de 18 de diciembre de 

2013, del Consejo Social; 

 

Y  vista  la  propuesta  que  formula  la  Gerente  de  la  Universidad,  el  Consejo  de  Gobierno, 

reunido en sesión de 25 de junio de 2014, ACUERDA: 

 

Aprobar  la modificación de  las Normas de Ejecución  y  Funcionamiento del Presupuesto de  la 

Universidad Miguel Hernández,  que  viene  a modificar  el  Anexo  XXVII:  “Tarifas  del  Servicio  de 

Experimentación  Animal”,  así  como  su  remisión  al  Consejo  Social  para  su  aprobación,  en  los 

siguientes términos: 

 

ANEXO XXVII de las Normas de Ejecución y Funcionamiento del Presupuesto 2014:  

“Tarifas Servicio de Experimentación Animal” 

 

 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Suministro de animales criados en el SEA‐Sant Joan y SEA‐Elx 

Modelo  Características  Precio en euros por animal 

      UMH OPIs*  Privados

Ratón No 

Consanguíneo 

0‐3 semanas de edad  1,95  2,16  3,22 

(ICR, CD1)  3‐6 semanas   2,44  2,69  4,05 

   6‐9 semanas   3,13  3,47  5,23 

   9‐12 semanas   3,82  4,43  6,65 

   Más edad (semanal)  0,74  0,81  1,24 

   Hembra gestante  6,22  6,84  10,27 

   Hembra con camada  6,93  7,64  11,25 

Ratón Consanguíneo  0‐3 semanas de edad  5,56  6,09  9,15 

(C57Bl/6, GFP)  3‐6 semanas   6,72  7,39  11,07 

   6‐9 semanas   7,69  8,42  12,62 

   9‐12 semanas   8,16  8,97  13,44 

   Más edad (semanal)  0,74  0,81  1,24 

   Hembra gestante  14,81  16,32  24,46 

   Hembra con camada  20,05  22,02  33,06 

Rata  0‐3 semanas de edad  6,51  7,17  9,15 

(Wi, SD)  3‐6 semanas   8,26  9,10  13,64 

   6‐9 semanas   8,43  10,04  15,07 

   9‐12 semanas   13,05  14,36  21,53 

   Más edad (semanal)  1,26  1,34  1,89 

   Hembra gestante  13,80  15,18  22,78 

   Hembra con camada  14,97  15,89  23,84 

Cobayas  0‐3 semanas de edad  13,66  15,07  22,57 

(Albino, Tricolor)  3‐6 semanas   22,78  25,07  37,60 

   6‐9 semanas   31,88  35,05  52,57 

   9‐12 semanas   39,04  42,59  64,40 

   Más edad (semanal)  2,39  2,58  3,84 

   Hembra gestante  44,74  49,32  89,47 

Rana Xenopus laevi  2 años de edad  41,46  ‐  ‐ 

Gato  0‐3 meses de edad  61,74  ‐  ‐ 

   3‐6 meses   114,05  ‐  ‐ 

   6‐12 meses   161,57  ‐  ‐ 

   9‐12 semanas   190,07  ‐  ‐ 

   Hembra gestante  374,02  ‐  ‐ 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 

 

 

   

Procedimientos (precio en € por procedimiento y animal)  Sólo 

UMH 

Analítica  330 

Anestesia inyectable rata  1,89 

Anestesia gaseosa rata 
3,13 

Anestesia inyectable ratón  1,13 

Anestesia gaseosa ratón 
2,21 

Anestesia inyectable especies no murinas 
8,73 

Anestesia gaseosa especies no murinas  8,73 

Congelación de Embriones  300 

Congelación de Esperma  150 

Eutanasia CO2 rata‐ratón 
0,04 

Eutanasia T‐61 rata‐ratón  0,51 

Mantenimiento de animales en SEA 

   UMH  OPIs  Privados

Jaula ratón tipo III: 

barrera, RMG (540 

cm 2) 

€/jaula/mes  6  ‐  ‐ 

Jaula ratón tipo 

IIL,convencional 

(820 cm 2) 

€/jaula /mes  7,7  17,82  26,72 

Rata  €/animal/día  0,23  0,44  1,34 

Cobaya  €/animal/día  0,33  0,67  1,99 

Conejo  €/animal/día  0,38  0,75  2,26 

Gato  €/animal/día  0,55  1,11  3,33 

Hurón  €/animal/día  0,69  0,81  2,45 

Gallina  €/animal/día  0,26  0,50  1,52 

Pecera de truchas  €/pecera/día  0,55  1,11  3,33 

Rana  €/animal día  0,06  0,13  0,40 

Cerdo  €/animal/día  2,5  3,33  7,5 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

Eutanasia T‐61 otras especies 
1,29 

Rederivación   470 

€/cepa 

FIV Rederivación   470  

FIV Rescate de Línea  150  

Revitalización de esperama  470 

Sedación especies no murinas  3,59 

Otros procedimientos: Consultar con el SEA 

 

Procedimientos (precio en € por procedimiento y 

animal)  UMH  OPI´S  PRIVADO 

TARIFAS RMN  124,99  246,07  524,69 

   RMN  22,29  116,26  355,86 

Desglose  Anestesia  51,35  78,46  117,49 

   Informe RMN  51,35  51,35  51,35 

TARIFAS MICROECOGRAFÍA  116,61  171,64  238,48 

   MicroEco  13,91  41,83  69,64 

Desglose  Anestesia  51,35  78,46  117,49 

   Informe M.Eco  51,35  51,35  51,35 

TARIFAS ECOGRAFÍA  103,84  147,39  188,69 

   Eco  1,14  17,57  19,86 

Desglose  Anestesia  51,35  78,46  117,49 

   Informe Eco  51,35  51,35  51,35 

TARIFAS RADIOLOGÍA          

  

Placa Radiológica Tradicional (sin 

revelar)  3  4  9 

  

Placa Radiológica Digital (envío de 

imagen)  2  2,6  8 

TARIFAS DE APOYO TÉCNICO          

   Hora Apoyo Técnico Superior 

Jornada 

Laboral 

Jornada 

Laboral 

70€/hora Fuera de la 

Jornada laboral 

   Hora Apoyo Especialista Técnico 

Jornada 

Laboral 

Jornada 

Laboral 

35€/hora Fuera de la 

Jornada laboral 

  

Placa Radiológica Digital (envío de 

imagen)  2  2,6  8 



 
 
 

  

  
  

SSEECCRREETTAARRIIAA  GGEENNEERRAALL  
  

 

Edificio Rectorado y Consejo Social 

Campus de Elche. Avda. de la Universidad s/n – 03202 Elche 

c. electrónico: secretaria.general@umh.es 

 

 

Suministro de animales criados en el SEA‐RMG 

Modelo  Características  Precio en euros por animal 

      UMH  OPIs  Privados 

Ratón No Consanguíneo  0‐3 semanas  0,5  1  1,5 

(ICR, CD1)  Adulto;  para cruces  2,5  5  7,5 

   Gestante  8  16  24 

Ratón Consanguíneo  0‐3 semanas de edad  5,25  10,5  15,75 

Adulto;  para cruces  7,25  14,5  21,75 

Gestante  14,5  29  43,5 

 

Mantenimiento de animales en SEA 

      UMH  OPIs  Privados 

Jaula ratón tipo III: 
€/jaula/mes  6  12  30 

barrera, RMG (540 cm2) 

 


